Diante do exposto, requer a  Vossa Excelência em JULGAR O PEDIDO TOTALMENTE
PROCEDENTE, declarando a inconstitucionalidade da Lei n° 11.945/09 condenando   a seguradora
promovida   a pagar a parte autora, O SEGURO OBRIGATÓRIO – DPVAT – VERBA
SECURITÁRIA, a quantia indenizatória equivalente à R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
monetariamente corrigidos, vez que resta comprovado o acidente, bem como o dano decorrente, tudo
de acordo com balizas pela Doutrina e Jurisprudência pátria, ainda, com juros moratórios e correção
monetária a partir do evento danoso, nos moldes da Súmula 54 do Superior Tribunal de Justiça.

[...]

h.    Por fim, requer, ao trânsito em julgado do decisum, seja dado início ao processo de EXECUÇÃO,
INDEPENDENTE DE NOVA CITAÇÃO, em não havendo cumprimento da obrigação naquele
referido, conforme preceitua a legislação. 

Dá-se a causa, o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).              

 
Nestes termos. 
Pede deferimento. 

 
 

João Pessoa, 23 de Julho
 de 2018.  
 
 

 
 Diogo Vinicius Hipólito e Silva Moreira 

                                                                    OAB/PB 17065